4

П Р О Т О К О Л

заседания коллегии Министерства юстиции Республики Марий Эл

от 29 февраля 2012 г. № 1                                                    г. Йошкар-Ола

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Министр юстиции Республики Марий Эл

Т.В. ГРИГОРЬЕВА

Участвовали:

	члены коллегии
	Кисличенко Е.И., Ковенкова О.В., Михеев Н.Г., Мякишев Г.Ф., Черепанова Ю.Б.

Присутствовали: список участников заседания прилагается

I.
Об осуществлении Министерством юстиции Республики Марий Эл функции по взаимодействию с органами и должностными лицами местного самоуправления по правовым вопросам.

(Черепанова Ю.Б.)

1. Отделу регистра муниципальных нормативных правовых актов и правовой помощи органам местного самоуправления Министерства юстиции Республики Марий Эл (Черепанова Ю.Б.):

1.1. Разработать проекты соглашений с Марийским региональным отделением Ассоциации юристов России и Марийским государственным университетом о взаимодействии по разработке модельных муниципальных нормативных правовых актов;

Срок исполнения: 1 полугодие 2012 года.

1.2. Разработать модельный муниципальный правовой  акт о порядке осуществления мониторинга правоприменения в муниципальном образовании, а также обеспечить проведение заседания Рабочей группы по взаимодействию с органами местного самоуправления по вопросам порядка, методики и анализа мониторинга правоприменения;

Срок исполнения: март-апрель 2012 года.

1.3. Провести среди сотрудников юридических служб органов местного самоуправления анонимное анкетирование с целью выяснения достаточности оказываемой министерством правовой помощи органам местного самоуправления.

Срок исполнения: 2 полугодие 2012 года.
II.
Об анализе практики ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов в Республике Марий Эл за 2011 год

(Черепанова Ю.Б.)

1. Отделу регистра муниципальных нормативных правовых актов и правовой помощи органам местного самоуправления Министерства юстиции Республики Марий Эл (Черепанова Ю.Б.):

1.1. Обеспечить проведение анализа практики ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов в Республике Марий Эл, коррупциогенных факторов, выявленных в муниципальных нормативных правовых актах, норм правовых актов, которые могут повлечь за собой трудности в правоприменении, и результаты анализа доводить до органов местного самоуправления, Совета муниципальных образований Республики Марий Эл;

Срок исполнения: по итогам работы за полугодие и год соответственно к 25 июля и 25 января.

1.2. Провести мониторинг муниципальных нормативных правовых актов, включенных в регистр, с целью направления главам муниципальных образований, главам местных администраций, а также в Совет муниципальных образований Республики Марий Эл информации об актах, не приведенных в соответствие с замечаниями, указанными в экспертных заключениях министерства;

Срок исполнения: в течение 2012 года.

1.3. Провести выборку муниципальных нормативных правовых актов, включенных в регистр, по которым отсутствуют сведения об официальном опубликовании (обнародовании) и направить перечень актов, по которым необходимо представить сведения об официальном опубликовании (обнародовании) для включения в регистр, в органы местного самоуправления;

Срок исполнения: 1 полугодие 2012 года.

1.4. При ведении регистра муниципальных нормативных правовых актов в Республике Марий Эл исключить нарушения, выявленные проверкой  Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл;
Срок исполнения: постоянно.
1.5. Провести анализ экспертных заключений министерства и опыта проведения правовой экспертизы другими субъектами Российской Федерации с использованием федерального регистра муниципальных нормативных правовых актов по отдельным правоотношениям в целях совершенствования проведения правовой экспертизы.

Срок исполнения: до 1 июля 2012 года.
III. Об обобщении практики реализации Министерством юстиции Республики Марий Эл в 2009 – 2011 годах мероприятий по правовому просвещению граждан.

(Кисличенко Е.И.)

1. Заместителю министра юстиции Республики Марий Эл Е.И. Кисличенко, отделу законодательной работы и правовой экспертизы (Волкова И.П.), отделу регистра (учета) нормативных правовых актов и правовой помощи органам местного самоуправления (Черепанова Ю.Б.), отделу организационного и информационного обеспечения (Зайков А.Н) принять меры по:

1.1 использованию новых форм правового просвещения граждан, направленных на повышение доступности правовой информации и расширение круга лиц, охватываемых мероприятиями по правовому просвещению, в том числе путем участия в работе Центров правовой информации, организованных в Государственном бюджетном учреждении культуры Республики Марий Эл «Национальная библиотека имени С.Г.Чавайна» и Государственном бюджетном учреждении культуры Республики Марий Эл «Республиканская детская библиотека»;

Срок исполнения: 1 полугодие 2012 года.

1.2. привлечению средств массовой информации к мероприятиям, направленным на распространение правовых знаний, в том числе путем опубликования в печатных средствах массовой информации консультаций сотрудников Министерства юстиции Республики Марий Эл по правовым вопросам;

Срок исполнения:1 полугодие 2012 года.

1.3. организации и проведению совместно с Министерством культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл конкурса среди средств массовой информации в Республике Марий Эл на лучшую публикацию или лучший цикл передач по правовой тематике;

Срок исполнения: 1 полугодие 2012 года.

1.4. совместному с Марийским региональным отделением Общероссийской общественной организации «Ассоциация юристов России» проведению работы в целях организации выездных приемных по актуальным правовым вопросам в поселениях Республики Марий Эл.

Срок исполнения:1 полугодие 2012 года.

IV. О снятии с контроля решений коллегии Министерства юстиции Республики Марий Эл в части ежеквартального обобщения коррупциогенных факторов, выявленных в муниципальных нормативных правовых актах, и ежеквартального проведения мониторинга актов, включенных в регистр.

(Черепанова Ю.Б.)
1. Снять с контроля пункт 3 решения коллегии Министерства юстиции Республики Марий Эл от 24 февраля 2011 года № 3 и абзац 9 пункта 1 решения коллегии Министерства юстиции Республики Марий Эл от 9 ноября 2011 года № 8

	Председатель коллегии,

Министр юстиции Республики Марий Эл
	Т.В. Григорьева